
 

 

 

 

COMUNE DI ZEME 

Provincia di Pavia  
---///--- 

 

DETERMINA N. 18  DEL 22.01.2020      COPIA 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO   DEL   SERVIZIO   DI  GESTIONE  GLOBALE  

DELLA STRUTTURACOMUNALE  DENOMINATA  R.S.A.  DEL COMUNE DI 

ZEME E SERVIZI  AUSILIARI  DIVERSI. DETERMINAZIONE A CONTRTTARE 

ED APPROVAZIONE  DELLA  DOCUMENTAZIONE  DI  GARA.  CODICE CIG: 

8190502810.       

 

L’anno duemilaventi il giorno ventidue del mese di gennaio nel proprio ufficio 

Il Responsabile del Servizio 

adotta la seguente determinazione. 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n.82 in data 27/09/2019 sono stati 

approvati gli indirizzi dell’Amministrazione Comunale inerenti l’affidamento dei servizio in 

oggetto; 

ATTESO che il servizio in affidamento rientra tra i servizi “ad alta intensità di manodopera”, così 

come definiti dall’art. 50, comma 1 del Codice, per i quali il comma 3 dell’art. 95 del Codice 

stabilisce che gli stessi vengano aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;  

DATO ATTO che la selezione dell’operatore economico affidatario del servizio in oggetto verrà 

effettuata, mediante procedura aperta, da espletare sulla piattaforma Sintel di Arca Lombardia;  

RILEVATO che nell’esecuzione dell’appalto in oggetto è previsto il rispetto di quanto indicato nei 

Decreti Ministeriali: 

 D.M. 25/07/2011 “Criteri ambientali minimi per il servizio di ristorazione collettiva e la 

fornitura di derrate alimentari”; 

 D.M. 24/05/2012 “Criteri ambientali minimi per l’affidamento del servizio di pulizia e per 

la fornitura di prodotti per l’igiene”; 

 D.M. 06/06/2012 “Guida per l’integrazione degli aspetti sociali negli appalti pubblici”; 

 D.M. 13/12/2013 “Criteri ambientali minimi per l’affidamento del servizio di gestione del 

verde pubblico”; 

 D.M. 11/01/2017 “Criteri ambientali minimi per le forniture di prodotti tessili”; 

DATO ATTO, altresì, che si è provveduto a predisporre il progetto relativo all’appalto in oggetto 

comprendente: 

 il capitolato speciale d’appalto e relativi allegati; 

 la relazione tecnica illustrativa, comprendente il quadro economico; 

 lo schema di contratto; 

 il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (D.U.V.R.I) di cui all’art. 26 del 

D. Lgs. n. 81/2008; 

 



 

 

 il disciplinare di gara e sua documentazione complementare: modello istanza e dichiarazioni 

da inserire nelle buste amministrativa e tecnica;  

CONSIDERATO, altresì, che il contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del Codice, sarà 

stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante dell’Ente ed i costi saranno 

a carico del soggetto aggiudicatario; 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi:  

 art.6 bis legge 241/90: “Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti 

ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 

finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 

conflitto, anche potenziale”;  

 art.6 D.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività 

inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con 

interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il 

conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli 

derivanti dall’intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori 

gerarchici”; 

 art. 7 D.P.R. 62/2013: “ Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad 

attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il 

secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito e di debito significativi, ovvero di 

soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, 

associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 

amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui 

esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di 

appartenenza”;  

RITENUTO necessario:  

 procedere a dare formalmente avvio alla procedura aperta per l’affidamento in appalto del 

servizio in questione;  

 approvare la predetta documentazione di gara, nei testi che si allegano al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova 

in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

VISTI:  

- il D.Lgs. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;  

- il D.Lgs. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”; 

- le Linee guida n. 4 dell'A.N.AC. 

- il vigente Statuto comunale.  

- il Regolamento di Contabilità;  

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000;  

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE integralmente tutte le premesse contenute nel presente provvedimento. 

DI DARE formale avvio alla procedura aperta per l’affidamento del servizio in oggetto dando atto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., che:  

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il servizio in oggetto, che si svolgerà nel 

Comune di Zeme, per il periodo, presumibilmente, a decorrere dal 1° febbraio 2020 o da 

altra data  successiva stabilita in sede di aggiudicazione definitiva, con durata di anni tre, 



 

 

eventualmente rinnovabili agli stessi prezzi, patti e condizioni, fatto salvo il ricorso a 

proroga tecnica di cui all’art. 106 c.11 del Codice; 

 nella progettazione complessiva dell'appalto si è tenuto conto del rispetto di quanto indicato 

nei Decreti Ministeriali citati in premessa; 

 il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice e che le clausole 

negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto (e relativi allegati), 

nello schema di contratto e nella restante documentazione di gara, approvata col presente 

provvedimento; 

 il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett. a) del Codice; 

 l’importo a base d’asta, soggetto a ribasso, è fissato in €2.110.629,48, al netto dell’I.V.A. e 

degli oneri per la sicurezza;  

 gli oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali ammontano ad €4.500,00 per il 

triennio, oltre ad IVA di legge. 

DI DARE ATTO che saranno ammessi alla gara i soggetti in possesso dei requisiti fissati e stabiliti 

dall’allegato Disciplinare di gara. 

DI APPROVARE, nei testi depositati in atti come allegati al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale:  

 il capitolato speciale d’appalto; 

 la relazione tecnica illustrativa 

 lo schema di contratto; 

 il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (D.U.V.R.I) di cui all’art. 26 del D. 

Lgs. n. 81/2008; 

 il disciplinare di gara e la documentazione complementare. 

DI PUBBLICARE il bando di gara sulla GUUE, sulla GURI, su Sintel, nel profilo del 

Committente, nel MIT, su due quotidiani a tiratura nazionale e due giornali in ambito locale, dando 

atto che i costi sostenuti per le operazioni di gara saranno soggette a rimborso da parte 

dell’Aggiudicatario e quantificate attraverso avviso inserito nella piattaforma Sintel. 

DI PROROGARE, dal 01/02/2020 e sino al 31/03/2020, nelle more dell’espletamento della 

procedura per la scelta del nuovo contraente, l’affidamento del servizio in oggetto alla ditta uscente 

“Eurotrend Assistenza Cooperativa Sociale S.c.r.l.”, con sede in Via Europa 2 13882 Cerrione (BI) 

c.f. e p.IVA 01914840028, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al contratto Rep. N. 303 del 

24/07/2012. 

DI STIMARE che i costi relativi alla suddetta proroga ammontano a presumibili € 63.000,00, oltre 

IVA di legge. 

DI IMPEGNARE, pertanto la somma complessiva presunta di € 66.150,00, IVA al 5% inclusa, a 

favore della ditta “Eurotrend Assistenza Cooperativa Sociale S.c.r.l.”, con sede in Via Europa 2 

13882 Cerrione (BI) c.f. e p.IVA 01914840028, imputando tale spesa su idonei capitoli del bilancio 

di previsione 2019- 2021 esercizio provvisorio 2020. 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 (nella sezione Amministrazione Trasparente del profilo del Committente). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Dott.ssa Maria Luisa Pizzocchero 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO   DEL   SERVIZIO   DI  GESTIONE  GLOBALE  DELLA 

STRUTTURACOMUNALE  DENOMINATA  R.S.A.  DEL COMUNE DI 

ZEME E SERVIZI  AUSILIARI  DIVERSI. DETERMINAZIONE A 

CONTRTTARE ED APPROVAZIONE  DELLA  DOCUMENTAZIONE  DI  

GARA.  CODICE CIG: 8190502810.       

 

 

 

 

 

 

PARERI EX ART.49 D. LGS. N.267 DEL 18.08.2000 

 

 

 

================== 

 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: 

 

 

FAVOREVOLE 

 

 

Sede, 22/01/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                 F.to Dott.ssa Annalisa Zanotti 

 

 

 

 


